
DETERMINAZIONE
n. 317 del 09/08/2022

Oggetto:  AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI  SERVIZI  INTEGRATIVI  DI  PRE,  POST E 
DOPO SCUOLA PER LE SCUOLE DEL COMUNE DI VIGARANO MAINARDA. RINNOVO DEL 
CONTRATTO D'APPALTO.

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti: 

 Il D. Lgs n. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”;

 Il  D.  Lgs.  n.  50/2016,  come  modificato  dal  D.  Lgs.n.  56/2017  “Codice  dei  Contratti 
Pubblici”,  con  conseguente  piena  applicazione  dei  principi  generali  di  economicità, 
efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità;

 Il D. Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni”  e  il  D.  Lgs.  n.  97/2016  “Decreto  legislativo  25  maggio  2016,  n.  97 
“Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, 
pubblicità  e trasparenza,  correttivo della  legge 6 novembre 2012,  n. 190 e del  decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, 
in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

 le previsioni di cui al Titolo II, Art. 3 della L.R. 08 agosto 2001, n. 26 Diritto allo studio e  
all’apprendimento per tutta la vita. Abrogazione della L.R. 25 maggio 1999, n. 10, al fine di 
rendere effettivo il Diritto allo Studio e all'Istruzione per tutti gli alunni;

Richiamate:

 D.C.C. n. 24 del 23/05/2022 – Approvazione del  Documento Unico di  Programmazione 
(DUP) per il triennio 2022-2024;

 D.C.C. n. 25 del 23/05/2022 – Approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2022-
2024 e relativi allegati;

 D.G.C.  n.  49 del  23/05/2022 – Approvazione Piano Esecutivo di  Gestione (PEG) per il 
periodo 2022-2024 – Assegnazione risorse.

Premesso che:

Determ. n. 317 del 09/08/2022 pag. 1/4



 con  propria  Determinazione  a  contrarre  n.  222  del  22.06.2020  è  stata  indetta  una 
procedura  aperta,  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  per  l’affidamento  della 
gestione del Servizi Integrativi di Pre, Post e Dopo-scuola per le Scuole di ogni ordine e 
grado del Comune di Vigarano Mainarda, per gli anni scolastici 2020/2021 e 2021/2022, 
CIG: 8339879DDB, nel rispetto delle modalità organizzative di  cui  al  relativo Capitolato 
Tecnico approvato con predetta determinazione, con importo a base di gara stimato nel 
costo orario di Euro 23,24 Iva esclusa per un valore stimato pari ad Euro 173.000,00 oltre 
IVA di legge, oneri  di sicurezza non soggetti  a ribasso pari ad Euro 500,00, secondo il 
criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi  dell’art.  95  del  D.Lgs.  n. 
50/2016,  con  possibilità  di  rinnovo  alle  medesime  condizioni  per  gli  anni  scolastici 
2022/2023 e  2023/2024 per  ottimizzare  i  risultati  sia  dal  punto  di  vista  gestionale  che 
economico,  prevedendo  altresì  una  proroga  tecnica  pari  a  mesi  sei  per  garantire  la 
continuità del servizio, nelle more dell’espletamento di una nuova gara d’appalto, per un 
valore complessivo stimato ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 di Euro 379.965,00;

 che con Determinazione n. 960 del 27/08/2020, esecutiva, del Responsabile della Centrale 
Unica di Committenza di Cento, agli atti, si è provveduto all’approvazione delle risultanze di 
gara e all’aggiudicazione definitiva dell’affidamento ad Euro&Promos Social Health Care 
Società Cooperativa Sociale, avente sede legale in Roma, Via Del Castro Pretorio n. 30/8, 
C.F./P. Iva 00518170311, come da verbale di gara in data 30/07/2020,  che ha offerto per il 
servizio un costo orario pari a Euro 22,91, per un importo complessivo di Euro 170.542,04, 
oltre IVA 5% pari ad Euro  8.527,10 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad 
Euro  500,00,  per  un  importo  complessivo  di  Euro   179.069,14,  oltre  a  oneri  per  la 
sicurezza.

 con Determinazione n. 411 del 01/12/2020 si è dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione di 
cui  alla  Determinazione  n.  960  del  27/08/2020  all’operatore  economico  Euro&Promos 
Social Health Care Società Cooperativa Sociale,

Visto il contratto d’appalto per l’affidamento della gestione dei servizi integrativi di pre, post e dopo 
scuola per le Scuole del Comune di Vigarano Mainarda, aa.ss. 2020/2021 e 2021/2022, n. rep. 
5393, sottoscritto in data 17/12/2020;

Considerato che, ai sensi del D. Lgs 50/2016, il rinnovo può aversi quando esplicitamente dichiara-
to negli atti di gara, alle medesime condizioni, per un tempo predeterminato e limitato, previa co-
municazione tramite posta elettronica certificata all’appaltatore, prima della scadenza del contratto 
originario;

Richiamato l’Art. 3 – “Durata del contratto” - del contratto rep. n. 5393/2020, che prevede: “La 
durata dell’appalto è per l’a.s. 2020/2021 e per l’ a.s. 2021/2022 (fino al 31 agosto 2022). Ai sensi  
dell’art. 35, comma 4 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i., alla scadenza naturale la stazione appaltante  
potrà, qualora ritenuto idoneo e conveniente e senza che ciò costituisca in alcun modo un obbligo,  
rinnovare  l’appalto  per  l’a.s.  2022/2023  e  per  l’a.s.  2023/2024,  alle  stesse  condizioni  normo-
economiche, con specifico provvedimento alle condizioni di legge”;

Dato atto che l’operatore economico ha dimostrato professionalità e serietà nell’espletamento del 
servizio e, nel suo complesso, ha rispettato gli standard richiesti in termini di efficacia ed efficienza;

Dato atto altresì che dalle rilevazioni raccolte, il giudizio espresso dalle famiglie che hanno iscritto i 
propri figli al servizio è sostanzialmente più che buono;

Ritenuto che i costi applicati siano da considerarsi congrui ed in linea con i costi di mercato;

Dato atto che in data 25/05/2022, prot. 8026, è stata formulata la proposta di rinnovo del contratto 
rep. 5393/2020 all’operatore economico affidatario del servizio, ed in data 09/06/2022, prot. 8969, 

Determ. n. 317 del 09/08/2022 pag. 2/4



Euro&Promos Social Health Care Società Cooperativa Sociale ha confermato l’accettazione della 
stessa;

Visto l’articolo 183 del Decreto Legislativo n. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265” e il D. Lgs. 118/2011 
““Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”; 

Dato atto che occorre assumere i necessari impegni di spesa per il periodo contrattuale che si 
intende  rinnovare  con  il  presente  atto,  in  conto  del  Cap.  811 “Spese  Servizio  pre-post-dopo 
scuola”, Missione 4 Programma 6 Macroaggregato 10.30.29.9999, occorre impegnare le seguenti 
somme:

 Anno 2022:
 Euro  43.200,00 per il periodo contrattuale 2022 (dal 01.09.2022 al 31.12.2022);

 Anno 2023:
 Euro 109.000,00 per il periodo contrattuale 2023 (dal 01.01.2023 al 31.12.2023);

 Anno 2024:
 Euro 65.800,00 per il periodo contrattuale 2024 dal (01.01.2024 al 31.08.2024);

Preso atto che, al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della  
Legge  13  agosto  2010,  n.  136  come  modificato  dalla  Legge  n.  217/2010  di  conversione  del 
decreto legge n. 187/2010,  all’affidamento in oggetto è stato attribuito il  seguente codice CIG: 
929458562E; 

Considerato che, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con 
particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla  normativa  anticorruzione,  rispetto 
all’adozione del presente atto;

Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione 
del presente atto, ai sensi dell'art. 147 bis del Tuel;

Viste le vigenti disposizioni in materia

DETERMINA

Per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto:

1. Di procedere al rinnovo, ai sensi dell’art. 3 del contratto rep. 5393/2020, dell’affidamento 
della gestione dei Servizi Integrativi di Pre, Post e Dopo-scuola per le Scuole del Comune 
di Vigarano Mainarda, aa.ss. 2022/2023 e 2023/2024;

2. Di  assumere  i  necessari  impegni  di  spesa  per  il  periodo  contrattuale  che  si  intende 
rinnovare con il presente atto, in conto del Cap. 811 “Spese Servizio pre-post-dopo scuola”, 
Missione 4 Programma 6 Macroaggregato 10.30.29.9999”:

• Anno  2022:   Euro   43.200,00  per  il  periodo  contrattuale  2022  (dal  01.09.2022  al 
31.12.2022);

Determ. n. 317 del 09/08/2022 pag. 3/4



• Anno  2023:  Euro  109.000,00  per  il  periodo  contrattuale  2023  (dal  01.01.2023  al 
31.12.2023);

• Anno  2024:  Euro  65.800,00  per  il  periodo  contrattuale  2024  dal  (01.01.2024  al 
31.08.2024);

3. Di rispettare la normativa in merito alla trasparenza e anticorruzione di cui al D. Lgs. n. 
33/2013 e ss. mm. ii. 

4. Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni suddette avverrà entro il 31/12/2022 per 
l’anno finanziario 2022, entro il 31/12/2023 per l’anno finanziario 2023 e entro il 31/12/2024 
per l’anno finanziario 2024.

Lì, 09/08/2022
                                                                        

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(MASTRANGELO SILVIA)

con firma digitale

Determ. n. 317 del 09/08/2022 pag. 4/4


